Ad secundum dico q minor est falsa. Ad probationem eius dico q conuenientia in voce est de bene esse istius fallacie z uide esse simpliciter. Et si sit de esse non tamen est sicut causa prima apparente. Sed conuenientia in voce facit q paralogismus h z quid z simpliciter appareat syllogismus. Nam si sic dicatur: Hoc non est homo z est cadauer: ergo est homo z non est homo. hic nulla est apparentia syllogismi. Si tamen diceretur sic: Hoc non est homo z est homo mortuus: ergo est homo z non est homo. hic est apparentia syllogismi. Unde conuenientia in voce facit q paralogismus fm quid z simpliciter appareat syllogismus. Eius tamen causa apparente per se a parte rei accipitur.

Questio quinquagesima prima.

Meritur vtru

ab aliquo sumpto cum de terminatione diminuentis ad sumptum simpliciter teneat consequentia? Et hoc

est querere vtrum hec consequentia teneat: est homo mortuus: ergo homo. Et videtur q sit bona. Nam quod intelligitur in aliquo sequitur ad ipsum sed homo intelligitur in hoc: homo mortuus. Nam h est oppositum in adiecto: homo mortuus. Qd patet si diffinitiones pro nominibus ponatur. Nam homo est huius viuus: z mortui priuati vita. Intellectus ergo hominis ut opponitur mortuo intelligitur in hoc an

2. el. c. 8.

1. el. ca. 3.
Ad qone.

Ad argta
pncipalia

tecedente: homo mortuus: ergo sequitur ad ipsum. **C**Item nō obstatē oppositione mortui ad hominē: sequitur: homo mortuus ergo mortuum. **L**um ergo homo opponatur mortuo sicut eōuerso: sequitur: Homo mortuus ergo homo. **C**Item Si significatū dictionis post eius impositionē est sibi essentialē: Sed homo significat veram naturā: hoc ergo est sibi essentialē. **S**z ponit in oratione cū aliquo est sibi accidentalē. **L**um ergo accidentalē non pmutet essentialē: sequitur: homo mortuus ergo homo. **C**Oppositum vult Ari. **C**Ad qōnem dicendū q ab aliquo sumpto cū determinatione importante naturam oppositam ad idē sumptū sub ppria ratioe non valet cōsequentia: hoc manifestat Boetius supra librum Perihermētiā. **U**bi dicit q non sequitur Homerus poeta est: ergo homerus ē. quia pmo eē attribuit Homero sub ratioe poesi z in cōsequēte sub ppria rōne. **I**deo non sequitur similiter est homo mortuus ergo homo. **C**Dubius tamen est vtruz ī isto antecedente: homo mortuus: ponat vera natura hominis sub determinatione tamen sibi repugnante. **A**n hoc totuz. homo mortuus: dicat quendam intellectum oppositū homini. **S**ed quocunq; mō dicatur: dici potest q consequentia non valet. **C**Si pmo modo tūc certū est: cum hō in antecedente accipiat cū determinatione sibi repugnante: q ad idēz sūptum sub propria ratioe non tenet cōsequentia. **C**Si secundo modo dicatur: tunc manifestus est defectus: apparentia tamē est: quia illd cuius intellectus cōstituitur: per hoc qd dico homo mortuus: assimilatur homini in dimensionibus z figuratiōibus. **S**cōm tam aliquos prius modus magis cōpetit eis que dicunt sūm hanc fallaciā. **N**am hec fallacia fit quādo ab aliquo sumpto sūm quid ad idē sumptū simpliciter procedit. **C**Lōtra hoc pōt argui. **N**am sequit: Homo albus currit: ergo homo currit. **I**dictamē at tribuit predicatū ipsi subiecto sub ratione albi. **S**ed esse albus est sūm quid esse respectu hominis. **D**icēdū est q sequit: Homo albus currit: ergo hō currit. **S**ed tamē nō sequitur sub ratioe qua hoc eē sūm quid z ilud simpliciter. **S**ed qz esse albi simpliciter

psupponit esse hominis: ideo sequitur. **C**Ad primū argumētū dicēdū: q inter istas partes Homo mortuus vt respectu terrij accipiunt nō est oppositū ī adiecto. sed inter istas partes diuisis accipias: **C**el iter totum aggregatū z alteram partēz oppositum in adiecto: z sic ostendit Boetius vbi supra. **D**icit enim q qui dicit manum marmoream esse statue: veruz dicit: quia manus habet potestātē dandi z recipiēdi sed manus marmorea non. **S**imiliter oppositionē q est inter partes manifestat ibi dem. dicens q homo importat vitā habēs. **S**ed mortuū importat priuatū vitā. **C**Sz si arguas: qz oppō ē inter partes nō impedit pñam: eo q a pte ad partem nō pceditur: sed a toto ad partem. **D**icendū q hoc non obstatē oppositio inter ptes impedit cōsequentiam: qz cū aliqua determinatio importat naturam oppositam suo determinabili: tunc ex adiunctiōe determinationis cum determinabili resultat quidā intellectus: qui est sūm quid respectu illius determinabilis. **N**ū intellectus determinabilis sūm quid ponit: ppter quod pcedere a tali aggregato ad talem ptem facit sūm quid z simpliciter. **C**Ad secundū dicendū q sequitur hō mortuus ergo mortuus: quia homo accipit in antecedēte sub rōne mortui: z ideo sequitur: homo mortuus: ergo mortuus: sed qz homo sub ppria rōne non ponitur in antecedente. ideo nō sequitur: homo mortuus: ergo homo. **C**Ad tertū cum dicitur significatum dictionis est ei essentialē. **D**icendū q homo ī hoc aggregato ponit naturam hominis sūm tamē sub ratione mortui: z ideo non sequitur. **T**am tenendū q homo ponat naturam propriam que est esse viuū: z mortuum. **S**imilit suū signatū ponat qd est esse priuatuz vita. **T**unc potest dici qz in hoc antecedente homo mortuus: includunt duo opposita. **E**t tunc forte potest dici qz vtrunq; sequitur. **S**i tñ per hoc qd dicit: homo mortuus: intelligitur corp⁹ priuatuz vita: qd quidem corpus simile est corpori viuū in lineationibus z dimensionibus: tunc posset dici qz pñā non valet: z tunc posset dici ad argumentum q inter ly homo z ly hō mortuus: est oppositum in adiecto.

Ad qōnē.

Ad ar^a
pncipalia

22.33.2

22.33.1
3109.1222.33.1
3109.12

Questio quinquagesima secundae.

Meritur circa hanc
ppōnem;

q ego dico falsum. Et primo
virū terminū cōis possit sup
ponere p tota ppōne cui
est pars: Et q non ostēdit:

qz in ppōne vniuersali affirmatiua predi-
catum denotatur cōuenire omni cōtento
sub subiecto. Si ergo alicui denotet nō cō-
uenire illud sub subiecto nō p̄tinetur: S; z
q dicit omnē ppōne esse veraz vel omnia
eē vera: nō dicit suū dictū eē verū: Sed si
terminus supponeret pro tota ppōne cui-
us est pars: sequerē qz dicens omnia, es-
se vera diceret suā ppōnem esse veraz: er-
go zc. C; Item qui negat omnez loquelaz
ponit loquelam z nō nisi eam quam pro-
fert: Sed si loquela supponeret p illa loq̄
la cuius est pars: sequerē qz diceret om-
nem loquelā eē falsam diceret suaz loque-
lam eē falsam. C; Item impossibile est idē esse
totū vlē: z ptem integrale respectu eius-
dem. Sed si ps supponeret p toto hoc se-
querē: nā sic dicto: Dis ppō eē vera: ppō eē
ps integralis huius totū: z put de ista ppōne
pdicaf eē idē istū ppōnem sicut hō vt dicit de
forte est idē fortis: zc. C; Preterea sic dco:
Dis ppō est vera: si ly ppō supponeret p
ista ppōne cui eē ps: sequitur qz idē eēt totū
integrale z pars integral respectu eiusdēz.
Uel pōt rō aliter deduci sic: Intellect⁹ to-
tius resultat ex partialib⁹ intellectib⁹ p̄tū:
sed sic dicto: intellect⁹ ppōnis est intellect⁹:
intellect⁹ huius qd dico ppō: est intellect⁹
ptialis totū: z si p toto supponeret intel-
lectus ei⁹ adquaret totū. Sed hoc est cōtra
cōem acceptionē: que est qz omne totum ē
maius sua pte. C; Item illud extra cui⁹ intel-
lectm ē ps integral nō cōstituit intellectuz
totū aggregatū ex illo z alio. Sed si dicaf
ppō est vera extra intellectū huius termi-
ni ppō eē hē esse verā: ergo hoc quod dico
ppō vt est ps huius: huius totū nō adquat
Sed si supponeret p ea totū adquaretur.
C; Ad o^m ē Ari. in fine quarti: dicens: Qui
dicit oīa eē falsa dicit suū dictū eē falsū: s; z
hoc nō stare nisi ps zc. Dicit possit qz Ari.
nō arguit ibi dē v̄tute s̄mōis: s; solū s; op̄i-
mone alioz q dicebāt oīa eē falsa. Sed il-

lud nō vt ver. nā Arist. p illā ppōnem ar-
guit p̄ra eos z de v̄tute s̄mōis: qz si ipsi
cōcederēt dictū suū eē falsū: cōtra eos nō
argueret. C; Item hoc p̄z p̄ dici de omni. nā z
sequitur: oīs ppō est falsa: hec ppō est ppō: s;
hec propositio est falsa. C; Item ista contra-
dicunt: Omnis propositio ē vera. non oīs
propositio est vera. tūc q̄rō virū in ista pro-
positione: oīs propositio est vera supponat
ly propositio p hac p̄positione vel nō. Si
sic h̄r p̄positū. Si nō supponit p hac sed p
oīa ab hac. tūc supponit pro sua contra-
dictoria que est ista: non oīs p̄positio ē ve-
ra. Lum g in cōtradictoriis terminis suppo-
nant pro eisdē in ista. non oīs propositio
est vera supponet terminus pro ea. C; Item
terminus supponit p eo qd naturam eius
participat si non cōtrahitur. cū ergo hec p̄-
positio cuius ly propositio est pars nō mi-
nus participet naturā propositiōis q̄z q̄li-
bet alia. sequitur qz pro illa supponere po-
test sicut pro qualibet alia: q̄rē zc. C; Pro
solutione istius q̄stionis est primo intelli-
gendum qz terminus pro alio supponere
nihil aliud est qz intellectum suum p alio
ponere in quo tñ saluatur vt i parte subie-
cta. C; Alterius intelligendum est qz quid-
dam sunt termini qui significant naturas
determinatas non tñ cōplexis dicibiles
vt hō z aīal z h̄mōi. Alii sunt termini qui
signat cōplexa sed tñ non mō cōplexo. sed
per modum simplicis apprehensionis cu-
iusmodi sunt enunciatio propositio loque-
la: z mltia alia. Alii at sunt termini q signat
res dicibiles de cōplexis z icōplexis cuius
modi sūt ens z vnum z quantū zc. De ter-
minis at primis non h̄z questio loci: s; so-
lum de secunda genere z tertio termino-
rum. In illius enim idem pōt esse pars inte-
gralis z totum vniuersale. nā hec est vera
Omne totum est maius sua parte. que est
quoddam totū. Et similiter hec: Omnis
oratio vera est oratio. z sic de aliis. C; Ter-
tio intelligendum est qz s; in rebus nature
vel in terminis significantibus res nature
nihil vnum z idem possit esse pars integra-
lis z totum vniuersale nisi equiuoce. sicut
corpus est pars aīalis z genus equiuoce.
qz alia est ratio totius z partis. Et etiā alia
res est totū z pars. tñ in rōne vt i terminis

ppositis nihil prohibet vniū z idē esse totūz
vle z etiā ps integral. Intellect^o. n. pōt app
hendere aliqd cōplexū z sibi nomē ipone
re dicibile vniuoce de qlibet alio cōplexo
Et cū eodē termino nō mutato fm figūo
nem nec fm modū figūdi pōt aliqd cōpo
nere. Et terminus cōis si nō cōtrahat pōt
supponere indifferēter p oī eo qd ei^o nām
pncipat; vel formā significatā p terminus.
Et cū hec ppō nō minus participet formā
significatā p terminū qz quelibet alia pro
positio sequit qz pro hac pōt supponere si
cut p qlibet alia. Unde ppositio tripliciter
pōt cōsiderari. Uno modo inq̄tū est p̄di
cabile de hac ppōne z illa; z sic est totūz vle
Alto mō put cōstituit ofonē cū p̄dicato; et
sic est pars integral tot^o ppōnis. Tertio mō
put verificat p hac ppōne z sic ē totūz inte
grale; sicut z hec ppō. Nū si dicat ppositio
est; ly ppositio inq̄tū p̄dicat de hac ē
totūz vniuersale respectu ist^o ppositiōis
inq̄tum tū cū hoc qd dico est; cōstituit ora
tionē; est ps eius integralis; inq̄tum autē
pro hac eadē verificat est totūz integrale.

Ad q̄onē

Cū ad questionē dicendū qz pars inq̄
tū pars pro tota propōne supponere non
pōt; sed tamen illud qd est pars; nō varia
tū fm significatū; nec fm modū significan
di; pōt respectu eiusdē hēre rōnē tot^o vni
uersalis. Unde sic dicto; ppositio ē vera;
hic ly ppō supponit pro hac ppōne; plata
cū formā ppōnis participet sicut z pro q̄li
bet alia. Ad primū argumētū dō qz qui
dicit oēm ppōnē esse verā dicit illā ppōnē
quā pfert eē verā z nō eē verā; sed alia ha
bitudine z alia. Nam p virtutē dici de om
ni dicit suā esse verā sicut z omnē aliā. Sz
per naturā primi pncipij; dicit suā nō esse
verā; nā sequit; Dis ppositio est vera; g cō
tradictoria ist^o ppōnis est vera; z sequit p
nām primi pncipij; cōtradictoria ist^o pro
positiōis ē vera; ergo hec nō est vera. Cū
hoc sequit per discursum rōnis; z nō p̄di
ci de oī; zē. Ad secūndū dicendū qz q
interunit omnē loquelam virtute dici de
omni negat suam loquelā; sed quia nō po
test negare loquelā nisi p̄ loquelā; ideo
per actum exercitum ponit loquelam; vir
tute tamen dici de omni negat suam sicut
aliā. Ad tertium dicendū qz licz un

possibile sit in rebus nature vniū z idēz
esse totū vniuersale z ptem integralē respe
ctu eiusdem; in rebus tamen rōnis non ē
hoc incōueniēs. Multa enim sunt iupos
sibilia in re que nō sunt impossibilia in rō
ne. Sicut pcedere in infinitū in reb^o est im
possibile; sed in rōne nō est incōueniēs.
Ad quartū dicendū qz in rebus ratiōnis
idē potest esse totū integrale z ps integrā
lis respectu eiusdem sub alia cōsideratiōe
z alia. Ad cōfirmationē dico qz in re
bus nature; omne totū est maius sua pte.
Et illud qd est pars sub vna cōsideratiōe
non pōt respectu eiusdem habere ratiōnē
tot^o. Similiter in rōne; ps inq̄tū pars mi
nor est suo toto; sed tamē illud quod ē ps
sub vna cōsideratione potest respectu eius
dem sub alia cōsideratiōe habere rōnē
totū; ipso nō variato; sed tota variatione
cadente circa intellectum. Ad vltimum
dicendū qz maior sic habet intelligi; illud
extra cuius intellectū est aliquid; ipsuz sic
acceptuz nō cōstituit intellectū tot^o aggre
gati ex illo z alio. Sed ipsum cōsideratuz
sub alia rōne bene pōt; sic est in ppositio.
Si. n. dicat; ppō est vera; ly ppō si confide
ratur solūmodo inq̄tū est ps huius tot^o;
ppō est vera; sic nō cōstituit intellectū hu
ius tot^o. Si tamen cōsideretur inq̄tum
p̄dicabile est de hac ppōne; sic pōt conti
nuere intellectum totūz.

Questio quinquagesimatertia.

Meritur vtrū inci
piens sic

q loqui: Ego dico falsum; sit
simpliciter verus in dicen
do? Et arguitur qz sic. Nam
sequit ego dico falsuz; ḡ di
co me dicē falsū; z seqz; dico me dicē falsū; ḡ
dico verū; ḡ a primo ad vltimū sequit; ego
dico falsum; ergo dico verum. Probatio
secundē cōsequentiē; nam qui dicit sicut ē
dicit verum; sed qui dicit se dicere falsum;
eum dicat hoc falsum ego dico falsum; ip
se dicit sicut ē; quod ergo dicit se dicere fal
sum; dicit verum. Item sic incipiens lo
qui. Aut dicit verum aut falsum. Si veruz
est in dicendo simpliciter verus; qz dicens
denominatur a qualitate sui dicti. Si dicit
falsum; ergo falsum est ipsum dicere falsū;